



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**Settore Tecnico**

**Servizio LLPP**

<b>Numero Generale</b>	<b>743</b>
<b>Data Determina</b>	<b>27/12/2022</b>

<b>OGGETTO:</b>	<b>APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA LAVORI DI ADEGUAMENTO PIANO INTERRATO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1 ° GRADO - LOC. S.VIGILIO CUP D45E22000270004 - CIG Z2A36B401E</b>
-----------------	--

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

**Flavia Gusberty / InfoCert S.p.A.**

#### RICHIAMATI:

- la delibera di C.C. n. 16 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) parte strategica e parte operativa 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 17 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
- la delibera di G.C. n.127 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- il provvedimento Sindacale n. 7 del 18/08/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

#### PREMESSO CHE:

- con determina n. 188 del 12.04.2022 è stato affidato l'incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica , progetto definitivo ed esecutivo , direzione lavori e coordinamento sicurezza per i lavori di “ adeguamento funzionale archivio documentale scuola S.Vigilio - CIG Z3335F010B a favore dello studio CoopConsulting per la somma di € 5.124,00 cassa e IVA compresa;
- con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 24/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Adeguamento funzionale archivio documentale scuola San Vigilio, redatto dal Geom. Canesi della società COOPCONSULTING con sede a Castelcovati (BS) in via Urago D'oglio, n. 2/A, che prevede un costo complessivo di € 46.000,00 ;
- l'opera trova copertura nel corrente bilancio al cap. 04022.2.3 per € 40.000,00 e al cap. 1052.2.1 per € 6.000,00;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

- con determina a contrarre n. 357 del 22.06. 2022 sono stati aggiudicati i lavori di adeguamento funzionale archivio documentale scuola San Vigilio alla Ditta EUROCOLOR DI SAIMON SRL con sede in VIA GUGLIELMO MARCONI 65, 25069 VILLA CARCINA (Italia), la quale ha offerto uno sconto pari al 10 % sui prezzi unitari posti a base di gara, per l'importo contrattuale di €€ 32.010,81+ IVA 10%

## **DATO ATTO CHE :**

- che i lavori sono stati iniziati il dì 20/07/2022;
- che i lavori sono stati sospesi con verbale n. 1 dal 25/07/2022 e ripresi il 05/09/2022;
- che non sussistono ulteriori impedimenti per la prosecuzione dei lavori.
- che per effetto delle sospensioni e delle proroghe di cui ai verbali n. 1 il termine utile per l'ultimazione dei lavori indicati viene definitivamente fissato al 31/10/2022;
- il contratto è stato stipulato in data 13.09.2022 Rep. n. 3413/2022;

**CONSIDERATO** che in corso d'opera la direzione lavori ha ritenuto opportuno introdurre delle varianti al progetto originario al fine di meglio completare le lavorazioni e più precisamente la realizzazione di velette in cartongesso rese necessarie in seguito alla presenza di tubazioni sotto il soffitto che non si potevano eliminare o spostare, ed integrare di un punto idrante antincendio, come richiesto dal VVF in sede di sopralluogo per l'intera scuola, opere che hanno comportato un incremento contrattuale di € 3.420,00 al netto dello sconto .

**VISTA** la relazione di perizia suppletiva, arrivata alla pec dell'Ente in data 20/12/2022 prot. 41409, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatta dal Geom. Luca Canesi dello Studio Coop Consulting in qualità di Direttore dei Lavori e sottoscritta per accettazione dalla ditta appaltatrice che prevede un incremento dei lavori pari ad € 3.420,00 e ad € 500,00 quali spese tecniche per la redazione di perizia suppletiva;

**DATO ATTO** che tale variante in corso d'opera è ammessa ai sensi dell'art.106, comma 12, la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

**RITENUTA** la perizia suppletiva in corso d'opera meritevole di approvazione, in quanto soddisfa le esigenze dell'Ente e le maggiori opere sono comunque comprese nel quadro economico dell'opera;

**ATTESTATO CHE** in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D.lgs 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

## **DETERMINA**

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare la perizia suppletiva, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatta dal Geom. Luca Canesi dello Studio Coop Consulting in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori e sottoscritta per accettazione dalla ditta appaltatrice;



# COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

[www.comune.concesio.brescia.it](http://www.comune.concesio.brescia.it)

2. di dare atto che

- la somma per maggiori lavori da eseguire ammonta a € 3.420,00 oltre IVA;
- le spese tecniche per la redazione di perizia suppletiva di € 500,00 oltre Cassa e IVA;
- I maggiori costi rientrano nelle somme a disposizione dell'opera come specificato nel seguente quadro economico a seguito di perizia:

Lavori appaltati + perizia	€ 34.630,81
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 800,00
Totale	€ 35.430,81
Somme a disposizione:	
Spese tecniche (comprensiva quota perizia imposte e cassa e IVA )	€ 5.989,50
Iva al10%	€ 3.543,08
Imprevisti e varie	€ 1.036,61
Totale somme a disposizione	€ 10.569,19
Totale generale	€ 46.000,00

5 . di dare atto che a favore della ditta appaltatrice è riconosciuta la maggiore spesa di € 3.420,00 oltre IVA sicchè il nuovo importo contrattuale risulta essere pari ad € 35.430,81 e di € 500,00 oltre cassa e Iva per le spese tecniche di perizia che trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico di progetto sopraccitato;

6. trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice ed al direttore lavori ;

7. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.;

8 . di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

-----

**Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i.**

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.